¹⁵ Si tratta dei mss. Pallastrelli 30 e 26, già menzionati *supra*, nota 14.

¹⁶ “Lecta et publicata fuerunt statuta comunis per me Guilielmmum Cugiarelum notarium super palacio comunis Placen(tie) in publica concione sono campanarum et tubarum voceque preconis premissis, presentibus dominis Galeaxio Cuppalata, Conradino de Cario iudicibus, Roberto Cebulla notario, Anrico Buragia notario, Aldrico de Prata notario, Iohane de Denavilli, Francischoto Garzo tubatore, qui dicitur Gargantus tubatore.

nomi degli statutari che tra il dicembre 1336 e il gennaio 1337 attendono all'attività legislativa. Eletti dal podestà e vicario generale Iacopo Del Canto, giurista e giudice fiorentino, e dai *sapientes super negociis comunis*, a loro volta scelti da Azzone, sono sei, sono affiancati da un notaio e sono tutti piacentini. Tre di essi, Gregorio *de Porta*, Obertino *de Arcellis* e Guglielmo Visdomino, sono qualificati espressamente *iurisperiti*¹⁷. Sebbene il proemio non aggiunga ulteriori informazioni, lasciando intendere che si possa trattare di giureconsulti laici, ossia non collegiati, altra documentazione testimonia invece la sicura appartenenza di almeno due di loro al Collegio dei giudici di Piacenza. Per la precisione, Gregorio *de Porta* è iscritto nella matricola del *Collegium* dal 1308¹⁸ e Obertino *de Arcellis* è giudice collegiato dal 1331¹⁹.

.MCCCXXXVI., indicione quinta, die mercurii vigesimonono mensis ianuarii". *Statuto 1323*, f. 116r. Il provvedimento, secondo la datazione moderna, risale al 29 gennaio 1337.

¹⁷ Si riporta qui di seguito parte del proemio in parola: "Infrascripta sunt statuta Deo propicio in perpetuum valitura facta, condita et ementa et corecta et su(m)pta etiam ex statutis olim bone memorie condam domini Galiaz Vicecomitis (...) t(em)pore potestarie nobilis et sapientis viri domini Iacobi Dalcanto de Florencia, tunc potestatis Placentie civitatis ipsius eiusque magnifici domini Azonis et cetera vicarii generalis et exgravatoris, per infrascriptos statutarios, videlicet nobiles et sapientes viros dominos Raynaldum Zanardum militem, Gregorium de Porta, Obertinum de Arcellis, Gulliermum Vicedominum iurisperitos, Bertolinum Scotum, Angelinum Anguxolam nec non et discretum virum dominum Guilliermum Cugiarellum notarium ipsorum statutorum, ellectos et ellectum per dictum dominum potestatem et vicarium ac sapientes ellectos per prefatum dominum nostrum super negociis comunium Placentie presidentes, ut de ipsis omnibus plene constat in libris provixionum factis .MCCCXXXVI., indicione quinta, die .XXII. mensis decembris". BCPc, Ms. Pallastrelli 26, f. 2v. e Pallastrelli 30, f. 85v.